Art. 2º A Receita compreendendo os orçamentos mencionados nos incisos I, 

do artigo anterior, é estimada no valor total de R$ 89.833.410,45 (oitenta e nove mil 
oitocentos trinta e três mil quatrocentos e dez e quarenta e cinco centavos), sendo R$ 
79.733.410,45 (setenta e nove milhões setecentos e trinta e três mil quatrocentos e dez 
reais e quarenta e cinco centavos) para a Prefeitura Municipal e R$ 10.100.000,00 (dez 
milhões e cem mil reais) para o PREV JUARA. 

§ 1º A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos e outras 
receitas correntes e de capital, na forma da legislação vigente de acordo com o seguinte 
desdobramento: 

1. Receitas do Orçamento Fiscal  

1.1 - Receitas Correntes

[...]

TOTAL............................................................................................... 89.833.410,45 

§ 2º A legislação e os resumos das receitas estão demonstrados na forma do 
que dispõe o Anexo I. 

Seção II 

Da Fixação da Despesa 

Art. 3º As despesas do Orçamento do Município para o exercício de 2016, 
estão fixadas em R$ 89.833.410,45 (oitenta e nove milhões oitocentos e trinta e três mil 
quatrocentos e dez reais e quarenta e cinco centavos). 

I – o orçamento fiscal ....................................... 54.928.936,66 
II – o orçamento da Seguridade Social ...................... 34.904.473,79 
TOTAL ........................................................